Nota. Ita loquitur, ac si Jeremias suis verbis eos sit combusturus, idque primò, ut significet efficaciam et certitudinem prophetiæ, retundatque illam vocem Judæorum, v. 15: *Prophete fuerunt in ventum locuti*, his enim ait, Jeremiam non in ventum, sed in ignem vaticinari. Secundò, ut significet Jeremiam non ex se vaticinari, sed ex Deo, adeoque eum loqui quasi in personâ Dei, qui suo jussu et decreto populum quasi ligna traditurus erat igni, id est, ultioni Chaldeorum. Ita Vatabl., Lyran. et Hugo.

Aliter S. Hieron., Raban., S. Thom., q. d.: *Intenta eis minas tam efficaces, ut sibi angî, exarescere, ignique comburi videantur, ut sit catachresis.*

(Corn. à Lap.)

(3) ADDUCAM ... GENTEM DE LONGINQVO. Verba legis, Deut. 28, 49. Vide et Isa. 5, 26. Grotius. A quâ idcirco non metuebant sibi. Intelligit Chaldeos, quos hic videmus quasi projecti ex ore prophete. seu balistam ab hoste in muros, etc. Non respiciendum docet ipsorum robur, etc., sed hoc fore executionem doctrinæ suæ. Omnia flagella pendent ab efficaciâ Verbi, Calvinus. GENTEM ANTIQVAM, vel, quæ est à seculo, id est, à multo tempore, à tempore Nimrodi. Id autem superbiam et ferociam generat, ubi gens aliqua diu dominata est. Cujus IGNORABIS LINGUAM. Babylonii enim, sicut et Assyrii syriacè loquebantur, Dan. 2, 4. Hanc linguam Judei (ante captivitatem Babylonicam) non intellexerunt. Vide 2 Reg. 18, 26. Isa. 36, 11, q. d.: Nulla cum illis erit communicatio; si victi implorent misericordiam, non audientur. In linguâ est communicatio, non modò sermonis, sed et affectuum; lingua est character mentis, et vinculum humanæ societatis. (Synopsis.)

quam, et priscam dicere volunt, et non obscuram, id est, quæ à multo tempore est. INTELLIGES, ad verbum, audies, pro intelliges.

VERS. 16.—VELUTI SEPULCRUM PATENS (1), q. d., multos suis sagittis conficiet. *Sepulcrum patens* solet multa cadavera recipere.

VERS. 17.—GLADIO (2), id est, bello acerrimo. *Gla diis* enim belligeramur.

VERS. 18.—ET ETIAM, verumtamen, attamen. NON FACIAM VOBISCU M CONSUMMATIONEM, vel, *consumptionem*. Quasi dicat: Non perdam vos ad unum. (Vid. sup. 4, 27.)

VERS. 19.—TUM DICES, sub. ô *Propheta*. DEO ALIENO. (Vid. Genes. 35, 2, eadem verba; propriè *diis alienigenæ*.)

VERS. 20.—ANNUNTIATE, sub. ô *prophete* (3).

VERS. 22.—QUI POSUI, posui enim. ARENAM TERMINUM MARI, id est, litus arenosum ipsi Oceano. PRÆCEPTUM SEMPITERNUM, statuto sempiterno. Ad verbum, *æternitatis*.

VERS. 23.—DECLINANS ET REBELLE, vel, *pravum et perversum*. DECLINAVERUNT ET ABIERUNT, deficient ad alios, et recedunt, sub. à Deo vero. Chaldeus paraph. *quoniam defecerunt à meo cultu, demigraverunt, vel, captivi facti sunt.*

VERS. 24.—PLUVIAM, etc., ad verbum *pluviam et temporaneam et serotinam*, q. d.: Qui dat *pluviam* reliquo tempore anni ad necessitatem hortorum et ad bibendum et ad cæteras necessitates tam hominum quàm jumentorum; et dat etiam *pluviam temporaneam et serotinam* ad necessitatem proventum, quamlibet tempore suo, nempe in autumno et vere (vid. Deut. 11, 14, et Job. 29, 25), id est, eam quæ cadit mense martio, et eam quæ aprili. *HEBDOMADAS*, id est, tempus quod messi congruit; vel, qui dat aliquot hebdomadas messi faciendæ; ut alludat ad septem hebdomadas quæ numerantur à Pascha. Quidam veniunt: juramenti statutus messem servat nobis; ut loquatur de juramento et pacto cujus meminit Gen. 8, 22, et Levit. 26, 4.

VERS. 25.—DECLINARE FECERUNT HEC, id est, propter scelera vestra hæc accident vobis. PROHIBUERUNT BONUM, id est, effecerunt ne assequamini bona quæ tantopere expetit.

VERS. 26.—ASPICIENT (4), hinc illuc aspiciunt ut qui

(1) PHARETRA EIUS, et quæ ex pharetrâ depromuntur sagittæ, *quasi sepulcrum patens*, sine numero et sine fine vos conficiet et absumet, quasi dicat: Chaldei tam valido, tam certo icu jacent sagittas suas, ut quot jecerint, tot mortes creent. Ita serè *Thodoreus*, Lyranus, Maldonatus, à Castro et à Lapide. (Tirinus.)

(2) ET COMEDET SEGETES TUAS ET PANEM TUUM, etc., id est, destructæ omnia bona tua in rebus, prole, et animalibus, et terræ fructibus. (Lyranus.)

(3) ET AUDITUM FACITE IN JUDA. Videtur hic idem esse Juda et domus Jacob, loquitur enim propheta duabus tribubus, non autem aliis decem, quæ jam pridem in Assyriam abductæ fuerant. (Menochius.)

(4) AQUILA ET SYMMACHUS, *rectus quasi rete aucupis*. Hier.: *Quodque nos dicimus insidiantes quasi aucupes et in septuaginta non habetur. Aquila et Symmachus transtulerunt verbum jasar quasi rete aucupis. Suspicio*

disponunt laqueos capicndis avibus et statuunt pedicatos et homines capiant.

VERS. 27. — DOLO; id est, bonis fraude partis. IDEO MAGNIFICATI, etc., eâ ratione magni evadunt, et dicitur scunt.

VERS. 28. — IMPINGUATI SUNT, etc., vel : *Obesi facti sunt, et niuida cute fuerunt.* ETIAM etc., ad verbum, etiam superârunt facta pessimi cuiusque. (Ita interpretatur Schindlerus ad radicem מן in fine. Sed ad vocem מן veritit transcendit res malâ, id est, malas seu adversas; eodem sensu quo mox, prosperabuntur; sed tunc præterlerim, præterierunt ab eis res malæ. Vid. Ps. 73, 5. Veritas etiam licet, neglexerunt seu dissimularunt facta malorum, in iudicis scilicet, ut mox.)

VERS. 30. — RES ADMIRATIONE DIGNA, aut, *fertida (et horrenda sunt in terrâ hâc (1)).*

VERS. 31. — IN MANUS SUAS, etc., manibus suis, ut scilicet pervertant causas. Alii, *per manus illorum*, sub. *pseudoprophetarum* (2). *Et populus meus*, etc.

legendum, *transulerunt* rectus quasi rete aucupis. Docent consequa verba : « *Quoâ etiam qui bonus inter eos videtur et rectus, instat aucupis tendit insidias, diâm et invicem se venantur ad mortem, et aliorum damnis atque que dispendiis suas complent domos, ut impleatur et philosophorum illa sententia : Omnis dives aut iniquus, aut hæres iniqui.* » Hoc pono, non statuo.

(1) Il s'est fait sur la terre des choses étranges, et qu'on ne peut écouter qu'avec le dernier étonnement. Les prophètes débitaient des mensonges comme des prophéties; les prêtres leur applaudissaient; et mon peuple y trouvait son plaisir, etc.

Qui n'entend, après cette déclaration du Seigneur, qu'il s'était fait des choses étranges, et qu'on ne pouvait écouter qu'avec le dernier étonnement, que Dieu entendait parler des plus grandes abominations? Mais ses jugements sont très-différents des nôtres. Ces choses étranges et étonnantes à son jugement, étaient l'union et la conspiration générale des prophètes, des prêtres et de tout le peuple, pour se tromper mutuellement, les uns en prophétisant des mensonges, les autres en leur applaudissant, au lieu de leur résister ainsi qu'à de faux prophètes; et les peuples étant bien aises qu'on leur dit des choses plutôt agréables que véritables. Tel est le sujet, si on l'ose dire, de l'étonnement d'un Dieu, et tel devrait être le sujet de notre frayeur, puisqu'il est arrivé souvent dans l'Eglise même, et qu'il n'y arrive encore que trop souvent, que le peuple du Seigneur trouve un malheureux plaisir à être trompé par ceux qui, au lieu de les nourrir des vérités de l'Eglise, leur présentent des mensonges comme si c'étaient des vérités, et empoisonnent leurs âmes d'une manière d'autant plus funeste, qu'elle leur plaît davantage. Les prophètes, dit S. Jérôme, trompaient Israël par leurs fausses prédictions et les prêtres par les fausses explications de la loi; et le peuple aimait à être trompé par les uns et par les autres. Alii futura prædicunt; alii ex lege faciendâ decernunt; et populus meus dilexit talia. (Sacy.)

(2) Sensus est : *Et sacerdotes plausierunt in manibus eorum*, nempe prophetarum; ad verbum : *Et sacerdotes descenderunt in manus eorum*, id est, assensu sunt falsis prophetis; assentiunt enim, qui aliorum manibus applaudunt, et in eas quasi descendunt. Alii ut Kimchii : *Et sacerdotes capiunt*, videlicet munera per manus eorum, aut : *Super manus suas*. Alii : *Dominaunt per manus eorum*, id est, ut vult Junius, operâ eorum, ut prophetæ ministerium præbuerint sacerdotibus ad dominium eorum amplificandum. Similiter J. D. Michaëlis : *Sacerdotes per prophetas dominaunt*, nempe dum falsorum oropphetarum vocibus populum regunt,

Hebraismus, pro : *Hæc placent populo meo*, q. d. : *Dolectantur in eo quòd decipiuntur.* In novissimo ejus? in fine ejus? nempe stuporis et fœditatis (è v. præcedente). Chaldaus paraph. : *Quid autem facietis in fine?* id est, tandem.

et ad quævis obsequia adigunt. Id autem Hebræi potius dicerent *bidehem*, hoc enim est *per manus eorum*, et ministerium plerumque denotat. At *atidehem* propriè est : *Secundum manus eorum, juxta eos.* At *iad passim* pro *juxta*, Exod. 2, 5; Num. 13, 29; Jos. 13. Hinc quando de personis dicitur, usurpatur sæpè de eo, juxta quem quis ita est, ut manum ejus, id est, ductum, regimen et nutum sequatur. Sic 1 Chron. 15, 2, dicitur constituti Elii Asaphi, ut essent sub ductu Asaphi, qui propheta sub ductu regis, ut et vers. 5, filii Jeduthan, et vers. 6, filii Hemân dicitur fuisse sub ductu patris sui in cantu domus Jovæ; ubi et Asaph, Jeduthan et Hemân dicitur fuisse sub ductu regis. Dicitur et de eo, juxta quem quis ordine saltem est, ut præeunt ordine sequatur. Sic 2 Chron. 17, ubi principes Josaphati ordine recensentur, vers. 14, primus nominatur *Adna*, deinde, *post eum, Joannes, et post eum, Amasia*, ut rectè vertit Vulgatus. Junius : *Et secundum eum.* Eandem phrasin in ordinibus Levitarum vide 2 Chron. 31, 15, et in ordinibus eorum, qui unus post alium restorationi templi incumbabant Nehem. 3, 2, 4, 8. Ita et hoc loco capio, ubi primo loco collocatur propheta, qui mendaciter propheta, deinde addunt sacerdotes, qui, *secundum manus eorum*, id est, post eos, eorumque ductum et auctoritatem sequentes, dominati sunt. Sic interpretatur Jarchi : *Quasi dicat : Post eos, sicut 2 Sam. 15, 18, 25 : Et rex transibat, et totus populus transibat post eum.* Sed et Kimchii ad'rerens sententiam eorum, quæ *iredu* hic capiunt significatione dominii, dicit *secundum manus eorum* esse *secundum voluntatem eorum*, ad eum non tam ministerium quàm auctoritas eorum hic indicetur, quâ fulti sacerdotes pro arbitrio sunt dominati. Majoris enim auctoritatis erant propheta, quàm sacerdotes, quia illorum extraordinarium, horum ordinarium erat munus. Abam planè interpretationem dat Jonathan : *Et sacerdotes jurant super manus suas*, id est, falsos prophetas quasi super manus suas capiunt et gestant, atque ita jurant eos. *Iredu* sumpsit *capienti* significatione : nec est interpretatio quam dat incepta ; imò vix aliam caperent verba, si legeretur *capient* eos ; facilè autem affixum subintelligitur. Tum sensus est, summum inter falsos prophetas et sacerdotes esse consensum ; hos illis non tantum non resistere, sed et supra manus suas capere, ut tueantur et adjuvent. Id sanè simplicius est quam ut intelligas, accepisse eos in manus suas munera, quod voluit Kimchii. Ludov. de Dieu. Nos quidem haud dubitamus, eorum illam à viro doctissimo usu formulâ ad *tedehem* satis probatam interpretationem genuinum loci sensum exhibere. Minus accuratè eum Schnurrerus exponit hoc modo : accommodant, quæ ipsi docent, prophetæ, ad consilia sacerdotum, quibus id unice constitutum est, ut suam auctoritatem tueantur, et suo, non publico, commodo inserviant. *Et populus meus amat ita*, se tractari, non illubenter se decipi patitur. Schleusnerus ante *amat* excidisse se suspicatur, et *ken hic rectum*, virtuti et probitati consentaneum, ut Exod. 10, 29, Cohel. 13, 10, significare existimat. Quam conjecturam meritò improbat Schnurrerus. « *Quid enim,* » inquit, « possit magis ad illud appositè dici quàm hoc : et populus, qui meus esse debebat, amat hoc ita esse, hoc est, licet henter se decipi patiuntur homines isti à me abalienati. » *Equid verò facietis ad finem ejus?* Verte : *Quid demum posthâc facietis?* Duplicem hoc sensum sustinet, sive hunc, quem Dathius expressit : quousque tandem metis? sive hunc : quid olim facietis, irruentibus divinis supplicis? Grotius : « *Quid facietis posthâc?* id est, quò non evadet ista improbitas, nisi ego eam penis repressero? » (Rosenmuller.)